
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LftS ENERGIAS RENOVABLES 

MENDOZA, 2 7 OCT 2017 

VISTO: 

El e xped i e n t e CUDAP-CUY: 2 6 7 4 0 / 1 6 c a r a t u l ado : "BAJURA, Rosa Ynés 
S/Opción de Permanencia en la actividad laboral Docente Universitaria. Ley /V* 26.508 
- Docentes Universitarios". 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 1° inc iso a) Apa r t ado 2" de la c i tada Ley explícita que : los 
docen tes un i ve r s i t a r i o s podrán op t a r por p e rmane ce r en la ac t i v i dad labora l d u r a n t e 
c inco ( 5 ) años más, después de los sesenta y c inco ( 6 5 ) años. 

Que el Conse jo Super io r , a través del artículo 6® de la o rdenanza N° 
8 2 / 0 9 , de lega en los Conse jos D i rec t i vos de las Un idades Académicas la atribución de 
reso lve r m e d i a n t e el d i c t ado de un acto a d m i n i s t r a t i v o las opc iones p resen tadas por los 
docen tes , p r ev i o se ve r i f i q uen los recaudos es tab lec idos en la c i tada o rdenanza y lo 
d i spues to en el Artículo 1 " Inc i so a) de la Ley 2 6 . 5 0 8 . 

Los i n f o rmes p roduc idos por la Dirección de Persona l . 

Que la Prof. BATURA ha dado c u m p l i m i e n t o con lo es tab lec ido en el 
a r t i cu l o I " de la o rdenanza N" 13/13-C.D. que d ice: "Solicitara la Dirección General de 
Medicina del Trabajo, en ei caso de docentes efectivos, la conformación de una Junta 
Médica que evalúe la aptitud psicofísica de aquellos docentes que realicen la opción de 
permanencia en la docencia universitaria". 

Que po r o t ra pa r t e , el Conse jo D i rec t i vo deberá exped i r se a n u a l m e n t e 
respec to a la pe rmanenc i a en la Ac t i v i dad Labora l Docen te Un ive r s i t a r i a de los docen tes 
que r ev i s t an con carácter de i n t e r i no . 

Los i n f o rmes p roduc idos por Secretaría Académica y la Dirección de 
Personal qu i en a fs . 8 indica que desde el mes de ma r z o se espera el Cer t i f i cado de 
A p t i t u d Psicofísica el que fue t r a m i t a d o por la do cen t e el 4 de o c t ub r e ppdo . 

Por e l lo , a t e n t o a lo aconse jado po r la Comisión de Enseñanza y a lo 
d i spues to po r el Cue rpo en sesión del 28 de ma r z o de 2 0 1 7 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1**.- A c e p t a r la presentación e f e c tuada po r la Prof. Rosa Ynés BATURA 
( Lega j o N« 2 5 . 4 0 7 - C.U.I.L. N° 2 7 - 1 0 2 7 3 9 2 1 - 9 ) r e f e r i da a la Opción de 
Permanencia en la Actividad Laboral Docente Universitaria a t e n t o a que se han 
c u m p l i d o los r e c audo s es tab l e c i dos en la o r denanza N" 82 /09 -C ,S . y lo d i s pues t o en 

p ' ^ l artículo 1°, inc iso a ) A p a r t a d o 2 " de la Ley N° 2 6 . 5 0 8 ; en v i r t u d de el lo la c i t ada 
do cen t e reúne las cond i c i ones para c o n t i n u a r r e v i s t a n d o , según lo ind ica la c i tada Ley, 
en un ca rgo de Jefe de T r aba j o s Prácticos con dedicación s imp l e , e f e c t i v o , para 
desempeñar f un c i one s en las a s i g na t u r a s Piano Complementario para Teorías 
Musicales de lá carrera Profesorado de Grado u n i v e r s i t a r i o en Teorías Mus ica les; 
Piano Complementario I y I I de las ca r r e ra s P ro feso rado de G rado Un i ve r s i t a r i o en 

Resol. N*» 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2017 
AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

2.-

Teorías Mus ica les y L i cenc i a tu ra en Can to ; Piano Complementario I , I I y 111 de las 
ca r r e ra s L i cenc i a tu ra en Dirección Cora l y L i cenc ia tu ra en Composición Mus ica l ; Piano 
Especializado de la ca r r e ra L i cenc ia tu ra en Dirección Cora l ; Piano 
Complementario (Nivel A y B) de la ca r r e ra L i cenc i a tu ra en Dirección Cora l ; Piano 
I y I I úe la c a r r e r a L i cenc ia tu ra en Dirección Cora l ; Piano Especializado I y I I úe la 
ca r re ra L i cenc i a tu ra en Composición Mus ica l y L i cenc ia tu ra en Can to ; Piano 
Complementario (Nivel B , C , D) de las ca r r e ra s L i cenc ia tu ra en Composición 
Musica l y P ro feso rado de Grado Un i ve r s i t a r i o en Teorías Mus ica les; Piano 
Complementario Especializado de la ca r r e ra L i cenc ia tu ra en Can to ; Piano 
Complementario (Nivel A, B) de la ca r r e ra L i cenc ia tu ra en Can to ; Piano 
Complementario de la ca r r e ra L i cenc ia tu ra en I n s t r u m e n t o ( e x c e p t o p iano , g u i t a r r a 
y órgano); Instrumento I a IV (Piano) de la c a r r e r a P ro feso rado de Grado 
Un i ve r s i t a r i o en Música; Piano Complementario A de la ca r r e ra L i cenc ia tura en 
Órgano; Piano o Clave para Órgano I y I I de la ca r r e ra L i cenc ia tu ra en Órgano e 
Instrumento Nivel A y B (Piano) de la ca r r e ra P ro feso rado de Grado Un i ve r s i t a r i o 
en Música, t o d a s en las Ca r re ras Mus ica les según resolución N* 9 5 / 1 7 - C . S . y 8 0 3 / 1 7 -
R. 

ARTÍCULO 2°.- I gua lmen t e , la Prof. Rosa Ynés BATURA reúne las condic iones para 
pe rmanecer en la Act iv idad Laboral Docente con temp lada en el artículo 1° inciso a) 
Apar tado 2° de la Ley 26 .508 , en el cargo de Profesor Ad j un t o con dedicación exc lus iva, 
in ter ino, para desempeñar de func iones ext racurr i cu lares de Pianista Acompañante Canto y 
Exámenes Finales y Pianista Acompañante V ientos y Percusión en las Carreras Musicales, 
en el que se encuent ra des ignada hasta el TREINTA Y UNO ( 31 ) de d i c iembre de 2017 , 
según resolución N" 307/16-C.D. (ac tua lmen te se encuent ra en proceso de efectivización). 

ARTÍCULO 3°.- La con t i nu i dad en la ac t i v i dad labora l de l Personal Docen te Un ive r s i t a r i o 
será p r o r r ogada a n u a l m e n t e cuando el Conse jo D i rec t i vo así lo d i sponga y cesando 
i nde f e c t i b l emen t e el día s i gu i en te de habe r c ump l i d o los SETENTA ( 7 0 ) años de edad o 
a la fecha q u e ob t enga su benef ic io j u b i l a t o r i o , lo que ocu r ra p r i m e r o , no requiriéndose 
intimación prev ia a l guna . 

ARTÍCULO 4°.- El p r e sen te gas to en persona l r e sponde a la asignación de recursos 
f i nanc ie ros de la Categoría Programática y la imputación según la Clasificación po r 
Ob je to del Gas to y Código de Cargos, c o r r e sponden a los cons ignados en los Legajos 
Electrónicos LJnicos q u e c o n s t a n en los i n f o rmes de Secretaría Económico-Financiera de 
esta Facu l tad . 

ARTÍCULO 5°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo 


